ita quod de aliqua creaturâ vel pluribus sentiantur, idem cultus tribuatur quod de solo creatore sentiendum, illisq; tribuendum est non autem in effigendis formâ lacris quod & si in idolâtris reprehenditur est propter adductas causas. Ex his perspicuum, quis gentes detestabiles & impij fuerint in escolâs idolis suis, nō tamen Christianum populum in sacris imaginibus venerâdis culpandū esse, cū illi id agentes creaturam pro deo adorârēt, hi autē pie verum ac omnipotentem deum latria solōmodo colant. Si vero diceretur. Certe potius esset id prætermittere, ne quem admodum illi simulacra sua adorantes idolâtrant, ita nos idem erga nostra facientes posterè idolâtrare videremur. Respōsio in promptu est, nam vt ait August. contra Faustum Manicheum, Erit vltus quarēdam rerum nobis similis esse videtur cum gentibus, longe tamen aliter istēdem rebus vritur, qui ad aliū finem vltum illarum refert, q̄ ipsi habentes de deo falsas opiniones &c. Ex quo sequitur non reicienda esse que praua non sunt, sed potius commoda. Licet similia sint his, que ab impijs inique peraguntur, quod & Apost. edocuit. Cum apud Athenienses agens eorum delubra circūret inier aras demoniorum inuenit illa que dicta erāt ignoto deo, non eam improbat, sed sumpsit in argumētum prædicationis suę inquit, Quem vos ignorantes colitis, hunc ego annuncio vobis. Non enim prætermisit quod verum ac commodum erat, ne & ipse idolâtrare videretur. Quo de re scribens Augustinus coram Petilianū ait, Hanc regulam Apostolicam nobis traditam sequentes, si quid recti in peruersis inuenierimus, eorum peruersitate correctâ illud quod rectū est, minime violamus &c. In adoratione autem simulacrorum gentium, quod peruersum erat, scilicet illa colere, vt deos qui dū non erant, sane reiciamus. Quod vero non iniquū erat sed rectum, venerari inquit imagines institutas ad referēdam numina quæ creduntur (quis in illis falleretur) reiciamus, nec propter coniunctum errorem & fallaciam, quod probum & verum est prætermittēdum ducimus.

Sed vt nihil quod scriptum afferre possit intactū relinquamus, an&sq; accipiendi tibi nulla occasio superfit calumniandi ritum Christianorum in venerandis imaginibus, quem tam suspirans improbasti, non solum vti vanum & superstitiosum, sed vt sacrilegum. Respondēbimus ad id quod obicere posses dicens. Licet non idolâtrare Christiani venerantes imagines autem non licet conseruare, nec decet nec expedire illas formare vel colere, horumq; primam ita prohibes. Quod effingi nequit & incircumscriptibile est, reperi sententię non valet sensibus (cum prioris insensibile sit) non effingendum, nec aliquo simularo representandum. Talem esse omnipotentem deum manifestum, agitur non formâ eius imago. Præterea quod nulla re sensibili magis exprimi representari potest q̄ altera, effingēdum non est, cum effigies non constituant nisi vt nos deducat in agnitiōē effigisti. Summus autē deus huiusmodi est. Namq; in eo pariter omnium rerum creaturam, Idcirco sunt, quas omnes in se virtute ac eminentia continet & cuncta optima, que perfectiones (vt aiunt) simpliciter dicuntur. Igitur nulla effigie formandus quacūq; enim formaueris, nō magis ab ea cum representabit q̄ altera, vt pars sit terre q̄ aquę, sit ignis, sit solis lunæ aut stellarum, q̄ cæli q̄ herbe q̄ stirpis aut arboris, sit avis q̄ quadrupes, sit piscis q̄ hominis. Omnium enim hæc rerum formas & rationes proprias

æque in se continet. Quamobrem confusa semper erit ac indifferens eius representatio, quodcumq; ipsorum effectum fuerit ad eum ostendendum. Ad hæc, Nihil effingendum rebus eiusdem nature vel prioris similibus, nec incongruis discomensurabilibus vel contrariis. Primum colligitur ex hoc quod effigies non debet idem esse cum effigiano. Nam si eiusdem nature esset quo modo vnum potius esset effigies quam alterum? essent enim eadem. Alterum pari ratione inferitur, si eam duo sint prioris adinæstem similia, neutrum eorum magis referre poterit aliud quam alterum. Non est autem effigies nisi referat. Tertium autem probatur, cum enim imaginis ratione indicatio constitatur, incongruum autem vel contrarium non indicare valeat id cui aduertitur. Cum significatio omnis & representatio per similitudinem quondam fiat, incongruus vel contrarius nihil representari posse manifestum est. Diuinitatem autem si effingenda esset aliquo ex his modis oporteret effingere. Primo autem nequaquam effingi posset. Nam nihil est eiusdem nature cum ipsa, nec per ipsam nec illam effingere possumus, nec alio, quia nihil illi simile. Rehequetur igitur quod tertio tantum modo effingenda esset, videlicet per rem incongruam vel contrariam quod fieri non posse probatum est. Non enim dici potest effigii valere per rem partim similem partim diuersam, cum probatum sit nullam esse talem in rebus creatis, cum ex æquo omnia in eo constituantur. Quamobrem omnia creata pariter diuersa, & illius nature incongrua, et si alia ratione aliquo modo similia. Nulla autem partim similis partim dissimilis, diuinitas igitur nullo pacto effigiri potest.

H Alterum videlicet nec decere, similibus argumentis probari potest. Nam si decens opportunusq; fuisset (hæc enim ratio vtriusq; struere valet) omnipotens deus illud peragi lege nõ cauisset. Nam decetia & opportuna salus humani generis usq; prohibuit. Hoc autẽ lege Moyã expresse iubebat in Exodo inueniens, Non facies tibi sculptile, neq; omnem similitudinem, quæ est in celo de super, & quæ in terra deorsum, neq; horũ quæ sunt in aquis sub terra, Nõ adorabis ea neq; coles &c. Quod & in Deuteronomio repetitum est, nullaq; alia te do minus tam fuit vñ iratus, neq; seuerius vindicauit, q; per transgressionem huius præcepti, de qua & per prophetas cõfrequentẽ conquestus est & dira cõminatus populo israel illud transgrediẽti. Ad hæc probatur tertiu alio argumẽto quod tamen pariter cõprobat & secundũ, illud facere nõ expedit neq; decet, quod maiorem occasione prestare valet erroris, & delinquendi q; agnoscerẽ veritatis, & pie agẽ. Deniq; quod magis & pluribus valet esse in modũ q; cõmodũ, propter hoc namq; Apost. vult Corinthiis idololatriam maledicere, non q; ea ex sui natura praua sint, vt inquit August. cõtra Faustũ. Nam si ita veruisset se ignoscentes id fecissent, quemadmodũ si scientes, neq; ex eo quod idoli sit aliquid quod ipse Apost. asseruit esse nihil, sed propter conscientia ne de mentis cõmunicatio videret tur. Quæ de causa dixit idem Apost. Nolo vos fieri socios deponitorum &c. sed huiusmodi est constructio imaginum ad referenda diuina & cultus earum persequum enim est plurimos tum ex Iudeis tum ex Iudeis & ex cõmuniis etia Christianis earũ occasione idolatrassẽ. Nam cũ inter mortales plures sint rerum imperia & facordes, potius sũt cordati & sapientes, vulgusq; cõmuniter, sic talis,

crassius inquam distinguendū & discernendū res infictus, facilius inducitur ad credendum illud nomen esse quod videt, q̄ intelligendum quomodo ipsum frequenter. Si enim gentes nulla simulacra sibi constituissent, non tot nec tam frequentes idolis sacrificasset. Sed plurimi indicium naturę legem fuissent sequuti. Nec Hebręi si Aegyptiorum simulacra non vidissent, ad ex adoranda fuissent inducti. Idem dicendum & de nationibus Christianis qui ipsas imagines tanq̄ numina coluerunt, igitur nec decens nec expediens eorum vltus.

Hæc argumentis si respondebimus vt pat̄ est contrariū probantes cōclusionibus I illorū, videlicet si vte, ac cōuenire, opportunūq̄ esse, ac perutile imaginē cōpōnentē deum referentem formare & colere, ab eade hęc quæstioni factū credi derim. Ad q̄d̄ peragendū hęc primū dicit, cōclusionē quę inferri videtur ex argumētis probantibus nō licere talē imaginē facere, verū esse si recte intelligatur, scilicet nō posse ac inipitū esse conari effingere imaginē vllā quę propriā diuinitatis naturā exprimere & representare valeat, vti superius dictū est. Sed hęc sententiā nihil facit ad asserendū non licere vllam effigie formare ad adorandū quam signatē indicare valeat ipsam naturā diuinam, quod erroneū ac falsum esse demonstrabimus est argumenta tua dilucidamus. Primo ipsū cū ais quod effingi nequit nō est effingendū &c. Respondetur vera esse assumpta cū cōclusionē si vtroque idem terminū accipiuntur. Nā & ratiocinatio est optima: focus autem si dixerit, sic enim nihil colligi potest. Nā ratio ex quatuor terminis cōstaret. Ac si triū ex tribus, tertium concedit videlicet q̄ effingi nequit, ita quod percepta natura per ipsum demonstrat non est effingendum vt illius representatiuum, vera est & quę subsumitur, diuinam naturam huiusmodi esse q̄ per nullam rem propriā eius substantiā demonstrari possit. Quamobrem & verum quod colligitur, non licere nec cōuenire illud effingere, vt huiusmodi. Ad hęc conclusio talē sententiā in illo deseruit. Collegas enim oportet nullo pacto effingendum esse, siue vt representatiuū proprię substantię, siue vt indicatiuum vel significans quod vt tenetur. Id autē non sequitur ex illis assumptis, cum id quod representari non potest secundum propriam substantiam, aliquo tamen signo indicari valeat & signa si multis aliis rebus sensibilibus videlicet scripto voce & imaginibus.

Alteri responderetur concedēdo tibi primā vtī veram, licet nō ita nota sit quā multa circa illam dicit possent eam limitandō sed quę subsumitur neganda est videlicet summū deum non cōmodius representari posse vna re sensibili q̄ altera & inducta probatio non efficit quod conatur, sed inanis est. Quis enim verū sic in summo omnium rerum conditore concitari omnes virtutes, quas vocant perfectiones simpliciter, omninoq̄ rerum quas produxit gignive possent proprias rationes & ideas ex æquo, cum nō magis hanc q̄ illam vel alteram, atque cōcurrentia non ex æquo ei assimilatur sed vt diuersa sunt essentia & natura nec paræ perfectione. Sed longe dispares, ita illorum aliqua sunt propinquiores & siuiliora, prout magis ad illud accedit. Nemo enim negabit quod perfectius est, perfectissimo propius accedere similisq̄ esse imperfectiore. Constat autem erigon naturā ratione ipsam omnipotentem deum primum ens esse; immo hoc ipsum quod est incorporē, naturęq̄ intelligens, volentis ac decretis optima, esseq̄ eternū, incommutabilem, semper viuētem, simplicissimū, vniū simplicitata

ac optimum, & cetera que vere de deo dicuntur. Quamobrem negari non potest que in rebus creatis his quomodo magis participare plus illi assimilari & cōmodius illum referre ceteris rebus, que his dotibus careant: ut inquam sapientia celestes mentes & angelicos spiritus homine, ipsiusq; hominem cum animal rationale sit q̄ bruta rationis expertia, & illa his que tantum vegetantur ipsa autem ceteris que vicia profusius curent. Et deniq; omnia perfectiora minus perfectis. Quamobrem cum inferi confusam semper fore ad indifferetiam illius representationem, quacumq; forma horum effingatur, si intelligis quantum ad expectandam & ostendendam propriam diuinitatis naturam, verum est. Non enim magis representabit, exprimeret propriam diuinitatis naturam imago piscis, q̄ cuiuscumq; alterius rei etiam sensu carentis, nec hominis q̄ cuiuscumq; animalis, neq; solis aut stellarū q̄ rei tenebrosæ, cum sola per se ipsam cognosci possit: prout ipsa vult sese manifestare, quomodo ut dictum est, ex rerum creatarum generibus aliqua ad eam magis accedant & similia sint, vtpote que sunt perfectiora. At ea similitudo ad eam proprie representandam nihil cōferre potest. Si autē intelligis de effigie non representante propriam naturam, sed indicante tantum & signante illam, falsum est. Nam aliqua re cōmodius indicari potest, & maiori ratione insitum ad ipsum significandum q̄ altera ut probabitur.

Ad postremum, cum argumentaria, nihil effingi posse rebus eiusdem nature ut proclive similibus incognitisve aut contrariis, falsam assumis. Licet enim verum sit nihil effingi posse primis duobus modis capiendi effectione pro eo quod instituto aut similitudine indicatiū est, non tamē verum de eo quod ex sui natura effingatur. Nā teste Paulo, Filius ipse in diuinis imago est dei patris & similitudo substantiæ eius, & tamē est eiusdē nature & substantiæ cum ipso diuino patre a quo exprimitur, & profus illi simillimus. Autamē & si prioribus modis capiatur, verum est qd̄ asseris. Tertium autem falsissimum esse testatur Aug. expressio ribus verbis, ratione quoq; probabitur. loquit enim ipse August. contra legis & prophetarum aduersariū, Relinquamus ipsum inania garrientē & nesciendū quid loquitur, quādā, si dici potest, impericia peritiā de figuratū qualitate tractū tēsequi cū dicat rebus cōgruis nō cōtariis aliqd̄ esse significandū, potest vana di cere semper deū lucido auro nūq; nigro atramento scribi oportere, quoniā deus lux est & tenebrę in eo nō sunt vllę &c. Quid enī prohibet re diuersā, nec aliquo modo simili q̄uis nature nō cōgruū, sed profus diuersę sint & quodāmodo cōtrarię aliam rem signare & referre? Nihil sane, sic enī characteres & voces variis linguis signat non solū res ipsas, verū & metis nolę cōceptus, & vmbre indicant corporis luminosi presentis & accidentis rerum substantias. Que autē non enī ex instituto sed per qualitātē cōsonem vtriq; signatur, oportet aliquo modo esse similia. Nam illam agnoscentes non errabit quod diuersum est natura, sed tamen simili illa qualitate aliud referre, ut effigies ad vitium formata. De eo autem quod instituto aliud signat, cū idem pluribus modis signari possit simulq; dici valeat, non constat talis significatio inter homines nisi consensus accidat, quāobrem institutū requiritur falsissimū, igitur est qd̄ rebus incōgruis & profus dissimilibus significari nō possint. Quomodo oportet id quod ad alterū institutū & referendū instituit, nō solū hoc modo sed etiā q̄ similitudine quādā diuersū

fit natura & dissimile in multis ab eo quod referendunt esse ne in ipso q̄ similitudine
esset liberetur potius q̄ referretur ad alteram. Quoscirca nec prohibendum videtur
quod a Socrate aliqui sapientissimo factum est, statuerent potius iurandum
esse per canes q̄ per simulacra deorum, eo q̄ canes viverent ac sentirent: cap̄ ra-
tione diis magis similes essent q̄ eorum simulacra, quoscirca & magis illos
referre valerent. Quoniam non eo communi instinctu atque illos refererēt quō-
admodum simulacra ipsa, licet natura essent similiores. Si enim canes in mediū
adducerentur ad ipsos deos indicandos eo q̄ sensu percipiuntur & similiores mul-
ti se in eis liberent, putantes ipsosmet esse deos. Quomodo modum Aegyptii facie
bone circa Apim, & alii idolatrę qui visa animalia colunt ut quōdam, simi, ser-
pentē insignesve arbores, & cetera huiusmodi fallunt igitur quis representa-
tio fiat per simile quo quomodo, per dissimile tñ & dissimile nihil posse signari.
Licet verum sit nihil valere representari & exprimi secundum propriam naturā
per id quod profus incongruum est. Quo pacto nec divinitatem representari
manifestum est, cū nec simili referri posse, nec quovismodo conformi consensum
& comprobatum sit, quis indicari & signari valeat ut declaratum est inter discu-
tiendam argumenta.

Quibus confutatis restat ut sententiam quam probare nituntur etiā scripserunt M
rerum testimonis ac exemplis, patrum quoq̄ auctoritate referemus, declaran-
tes id quod fieri posse probavimus, etiam convenire & licere. Nāq̄ nemo nega-
bit id licere quod omnipotens exemplo, & verbis faciendum esse edocuit ipse au-
tem seipsum imagine non solum esse representabilem restans est, verum & se-
metipsum efficiens representantē. In libro enim Genesios ita scribitur, Ad ima-
ginem dei fecit deus hominē: deus igitur imaginem habet, scilicet æternam ver-
bam suā filium, sed illa naturaliter representans propriā essentia, ad cuius ima-
ginis similitudinem factus est homo. Itē ibi secundū doctissimi Origenis sen-
tentiam dupliciter est intelligere imaginem, unā verbi representantis dei partem di-
vinitatem, alterā hominis illam imaginem referentis, ita ut homo sit imago ima-
ginis dei. Non autē ipsa prima imago: cap̄ verba, Faciamus hominē ad imaginē
& similitudinem nostrā, per subsequētia videlicet, ad imaginē dei fecit deus ho-
minem, declarari. Verū ipse autem verum est, scilicet verbum primū & naturalem
esse imaginem. Hominem autem tñ se illius esse imaginē, quis & ipse vera ima-
go dei sit: sicut intelligit hinc illa verba, ut vult ipse Origenes, sine absolute ima-
ginem dei esse quemadmodum præca verba referunt. Faciamus hominem ad
imaginē & similitudinē nostrā. Nāq̄ et si sit imago imaginis, cū illa imago
sit verus deus, vere homo est imago & similitudo dei. Intelligētia enim cū eo
participat & arbitrii libertate, quod nulli alteri creature perfectiori materiali &
corporeę tributum est. Rationis enim præsertim expertia sunt cetera animalia. Cū
igitur dominus restans sit hominem esse factū ad imaginē & similitudinem
seu humanitatem est deum cōmode beatissima specie effigari posse. Tali enim for-
ma & seipsum Abraham ostendit in conspectu Mambre, cū tres viros vidit & unū
adoravit. Præterea eadem specie seipsum per vñum Danieli prophete ostendit
Cita enim inquit Daniel Aspiciebat donec throni positi sunt, & ventus dierū
sedebat, & indumentum eius quasi nix album, & capillus capitis eius quasi lana

munda, & thronus eius flamma ignis & mille milia deferebant ei, & deus trā
 ha deum nihil affiliebant ei &c. Augusti q̄ diligenter se depicere summus
 deus & qua effigie hominis inquam senis aucti vel iuuenis albo, sedentis super
 thronum igneum. Hęc autem species referre primum illum genitorum & origi
 nale principium quē deū patre appellamus demonstrat, & sequentia verba pro
 phetę confirmant. Sequitur enim, Aspicietis & ecce cū oculi vobis quō filius
 hominis erit & vsp ad veterem diem peruenit, & oblatu est ei & datus ipsi
 principatus honor & regnū, & omnes populi, tribus, & lingę ipsi seruit & po
 testas eius æterna &c. quę verba manifestissime cōstat referri non posse nisi ad
 ipsam deūmū lesūm qui regnū accepit & potestatem ab ipso deo patre. Priora
 igitur vt & verba cōtestantur vetustis diem &c. descripta sunt ad indicandū
 originis principū quo pater filio prior est. Igitur ipse summus pater non
 trā filius incarnatus sub forma sensibili humana seipsum ostendit q̄ ipse nam
 ram humanā nūq̄ assumpsit, quōd filius fecit. Quamobrē dici nequit q̄ se sub spe
 cie humana effinset quia illam assumpserat esset cum deus pater, namq̄ homi
 ne foret induehdus nec ipse futurus homo, sed se semper inuisibilem & incorpo
 ratum sub specie tamen corporea & visibili effingere voluit quod & beatus Au
 gustinus testatur libro secundo de trinitate inquirens. Temerariū est dicere deū
 patrem nūq̄ patribus aut prophetis per aliquas visibiles formas apparuisse, vi
 siones autem illis per creaturā commutabilem deo incommensabili subditā facte
 sunt non proprie licet est sed significatiue, ostendentes deū sicur pro rerū cau
 sis & rēporibus oportuit. Hoc loco Danielis inducto profecquitur qui forma
 re similitudinē corporis potest ad se significandū per visa formantiū certe & po
 test formare ipsam corporeā creaturam ad se significandū oculis vigilantium.
 ipsum enim quod deus est licet corporaliter videri nō possit, per subiectā tantē
 creaturam non solū filium vel spiritum sanctū, sed etiam ipsam patre corporali
 specie mortalibus sensibus significatiue sui diuē posse non dubitandū &c. Nō
 solum autem diuinum nomen se effinūt Danieli sub sensibili specie & precipue
 hominis, venientis & aliis prophetis vt Ezechieli qui eius effigiem sibi ostēdam
 describens ita inquit, Vidi super similitudinē throni speciem habentis sapphi
 ri similitudinē quasi a specus hominis desuper speciem habentis electricę & a
 lumbis eius vsp deorsum quasi speciem ignis splendentis in circuito velut aspe
 ctum arcus cū fuerit in nube. Hęc visio similitudinē glorię domini &c. Ecce tā
 Ezechieli q̄ Danieli quomodo omnipotens se effinset representandū sub sen
 sibili specie hominis testatur scriptura. Alias representationes præterea, cū his fa
 ctis constet licet & conuenire ipsam diuinū nomen imaginibus representari
 cum dominus eisdē se representauerit, non trā verbis id referentibus, sed etiam
 ipsa apparētū effigie, sensibiliq̄ pictura. Qua enim ratione si verbis & characteri
 bus quę signa sunt, solum ex intuitu cū procius ex se sint dissimilia licet diuina
 referre & significare, non licebit aliis imaginibus ratiō aut scalpello formate
 aliquā similitudinē habētibus eidē facere. Nam effinge omnes homines sur
 distros esse quoscūq̄ nec voce nec literis aliquid eos edoceri posse, quomodo
 illis diuinū quoscūq̄ indicabis si omne imaginū genus sustuleris. Nā plures
 mos esse liquet a natura mutos ac surdos quōsmodum & multos cecos. Licet,

hinc autem cecos voce instruere ad agnoscendam dominū & eius mysteria sur-
dos non licebit: quia eorum vīsi nihil profiteri poterit, indicans illa eandē que
per audium ostēda sunt cecis? Longe igitur iniquior erit fardari cōditio q̄ eę
coram. Manifestum est ergo nō solam auctoritate scripturę exemplisq; diuinis,
verum & ratione naturali licere ac cōuenire Deū ipsū & diuina mysteria in
gignibus representari: quod primam erat ex his que a nobis fuerint doncōstrada.

Superest probare duo reliqua, videlicet idem decere & expedire quod pariter N
faciemus diluīs argumentis ad contrariū probandam inductis. Ad assumptū
igitur primam, cum inquis decencia & opportuna omnipotens nōq; inhabet,
admittimus. Ad id quod subsumitur, videlicet hoc ipsum lege cauisse, responde-
tur totū p̄ceptum non fuisse recitatū sed p̄termittitū id quod in eo p̄cipuū
est, ad quod & id quod dicitur de sculpsili est referendum. P̄ceptum autem sic
habet. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculpsile &c. Prior
rap verba declarat quare posteriora subiūgatur. Inhibet enim omnipotēs illis
ne adorent deos alienos vt nisi ipsam colant: & subiungit nō facies tibi sculpsile
ad similitudinem cuiusuis creaturę. Et sequitur. Nō adorabis ea, nec coles. Quib;
bus verbis manifeste declarat nō tū sculpsile fieri prohiberi q̄ illud adorari seu
sanctū p̄cepti esse eiusq; vim in hoc stare, creaturā nullā esse adorandā illisq;
honore soli deo tribuendā. Quid enim erit dū alieni qui primis verbis p̄cepti
veratū venerari, nisi creatū aliquid sensibile vel insensibile, graui vel bonū, vnde
vel mortuū, vt ipsa cōstans aut animi figmentū. Nō & multi quod imaginan-
tur & phantasmatā propria que sibi cogitationis acie formant nōq; numina adorāt.
P̄cepto igitur illo cauetur ne sculpsile fiat quod tūq; deus adoretur. Quōbre
cum dicitur, Nō facies tibi sculpsile, animaduertenda est illa dīctio tibi, id est non
facies sculpsile tibi pro deo. In sculpsili enim effertendo nulla matēria est sed in
illius adoratione, constituendo illud sibi pro deo, stat omnis impietas. Eo autem
tēpore quo p̄ceptū hoc datū populo Israel humano genere corrupto & in
mōnem impietatis prolapsō, inductū erat vt fere vniūq; q; proprios deos secun-
dum vāritatē cordis sui sibi faceret: paucis veri dei cultū retinētib; age quęst
erat domus que p̄ceptis penates nō habent. Sum pius Aeneas rapros qui ex
hoste penates Classe vho meū &c. Quis genium & lares nō colebat, nome &
hęc scriptura refert. Laban inquit (vt in Genesi legitur) p̄pter id mirifice sus-
cēsus est cōtra Iacob, q; Rachel eius fili; subleuāter sibi idola & proprios deos,
ad quos perquirēdos & vāseram supellectilē ipsius Iacob seruatū est. Scribi
tur & in Iudicū librorum nō esse Rex in Israel sed vniūq; q; faceret quod ho-
mī sibi videbatur in oculis suis Micham fecisse sibi deos & in propria domo
constituisse sacerdotem qui eis sacra faceret. Hęc inquit fieri lege Moyli phibi-
tū est populo Israel, non autē simpliciter fieri sculpsile vel imaginem quācūq;
referentem ipsum deum in cuius cōspectu ipse dominus coleretur. Quod quidē
& scriptura ipsa manifestat. Mandant nāq; dominus eidē Moyli, cu & p̄ceptū
traditum est, tabernaculū fieri in quo esset. Arca super quam p̄cipuū mōiū cū
duob; Cherub illam complexis habentibus alas & figura formaret, ad quorū
similitudinem & Salomon deo ala fecit in tēplo de quibus propheta; persepe
mentionē faciunt & p̄q; ceteris Ezechiel. Fecit quosq; Salomon duosq; totius locos